Considérons en effet le jugement que porte le sens sur l'impression que lui-même et son organe viennent de subir. Tout d'abord, il nous apparaît que si l'élément passif de la sensation se trouve principalement du côté du corps et l'élément actif principalement du côté de l'âme,

(1) « Ad illud quod obijcitur, quod recipit et iudicat, dicendum, quod cum ista duo sint in sensu, videlicet receptio et iudicium, receptio est principaliter ratione organi, sed iudicium ratione virtutis. In sensu autem corporeo sic est receptio in organo, quod est receptio pariter et in virtute, et sic est iudicium virtutis illius in organo, quod non praeter organum : et ideo tam receptio quam iudicium est totius conjuncti », *II Sent.*, 8, 1, 3, 2, ad 7^m, t. II, p. 223. — « Cum duo concurrant ad actum intelligendi et sentiendi, videlicet recipere et iudicare, in sentiendo receptio speciei est a corpore, sed iudicium est a virtute; et in intelligendo utrumque est a virtute intellectiva, videlicet ab intellectu possibili et agente. Et propterea intellectus dicitur vis non alligata materiae », *II Sent.*, 25, 2, un. 6. *Concl.*, t. II, p. 628.

c'est cependant l'âme et non le corps qui perçoit. Nous disons, et c'est avec raison, que l'œil voit; mais nous n'avons le droit de le dire que parce que l'âme exerce au moyen de l'œil sa faculté de voir, de telle sorte que c'est l'âme qui confère au corps la faculté de sentir : *actum sentiendi dicitur communicare anima corpori* (1); en d'autres termes encore, nous devons nous représenter les différents sens comme autant de ramifications d'une âme unique dont les vertus parviennent jusqu'à chacun d'eux par l'intermédiaire du sens commun. C'est pourquoi la psychologie de saint Bonaventure, au lieu de peser sur les caractères qui définissent les facultés inférieures de l'âme comme telles, pour les maintenir à leur place et les empêcher de remonter, insiste au contraire sur la continuité qui les relie aux facultés supérieures et les compénètre de leur influence. Dès l'acte même par lequel l'âme perçoit, la spécification de la sensation dans sa classe propre apparaît comme impliquant un véritable discernement. Si donc cette doctrine n'accorde pas à saint Augustin que l'âme forme elle-même de sa propre substance le contenu de la sensation, elle enseigne du moins que la perception de la qualité sensible ne s'explique pas suffisamment par une simple passion de la faculté de sentir, mais requiert un mouvement de cette faculté par lequel elle se tourne vers l'espèce sensible : *conversio potentiae apprehensivae super illam* (2), et par suite une sorte de jugement spontané signifiant que la qualité perçue est du blanc, du noir ou l'une quelconque des autres qualités qu'il nous est possible de percevoir.